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ΕΡΩΤΗΣΗ

Προς: 

- Υπουργό Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών, κ. Κ. Χατζηδάκη

Θέμα: «Επιβεβλημένη πλέον η παράταση υποβολής φορολογικών δηλώσεων έως 30/9»

Έξι  εργάσιμες  ημέρες  μετά  την  2α Ιουλίου,  ημερομηνία  αυτόματης  υποβολής  των

προσυμπληρωμένων φορολογικών δηλώσεων, και δεκατρείς εργάσιμες ημέρες πριν την 26η Ιουλίου,

καταληκτική προθεσμία υποβολής των δηλώσεων, η παράταση καθίσταται πλέον  επιβεβλημένη.

Αυτό επιτάσσει αφενός μεν ο όγκος των περίπου  2,5 εκατομμυρίων δηλώσεων που ακόμα δεν

έχουν υποβληθεί, αφετέρου το πλήθος των τροποποιητικών που είναι απαραίτητο να κατατεθούν

για τις αυτόματα υποβληθείσες, εξαιτίας της σωρείας ελλείψεων και σφαλμάτων που περιέχουν. 

Υπενθυμίζεται  ότι  ως  Ειδικός  Αγορητής  του  ΠΑΣΟΚ  –  Κινήματος  Αλλαγής είχα  θέσει

τεκμηριωμένες  επιφυλάξεις τόσο για τις  φετινές  προθεσμίες όσο και  για  αναγκαίες δικλίδες

ασφαλείας στην  αυτόματη  υποβολή  δηλώσεων,  ήδη  από  τον  Απρίλιο  κατά  τη  συζήτηση  στη

Διαρκή  Επιτροπή  Οικονομικών  Υποθέσεων  του  Κώδικα  Φορολογικής  Διαδικασίας1.  Σχετική

είναι,  επίσης,  η  αριθμ.  5074/7.6.2024  Ερώτηση2 που  καταθέσαμε  είκοσι  τέσσερις  Βουλευτές  της

Κοινοβουλευτικής Ομάδας μας.

Στο παρόν χρονικό σημείο, τα εκτενή επιχειρήματα του από 5/7/2024 Δελτίου Τύπου3 της

Πανελλήνιας  Ομοσπονδίας  Φοροτεχνικών  Ελευθέρων  Επαγγελματιών  (ΠΟΦΕΕ) με  θέμα

«Επικαιροποίηση προβλημάτων κατά την υποβολή των φορολογικών δηλώσεων - Επιβεβλημένη η παράταση

φορολογικών  δηλώσεων  φυσικών  και  νομικών  προσώπων  μέσω  Λογιστών  μέχρι  30/09/2024»,  με  σειρά

τεχνικών παραμέτρων θεμελιώνουν επαρκώς την αναγκαιότητα παράτασης. 

1 https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=1d11fe0f-b553-4a8f-
a5eb-b14d016c4702 
2 https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/c0d5184d-7550-4265-8e0b-078e1bc7375a/12595032.pdf 
3 https://pofee.gr/index.php?option=com_content&view=article&id=1431:dt-epikairopoihsi-provlimatwn-kata-tin-
upovoli-twn-forologikwn-dilwsewn&catid=24&Itemid=129 

[1]

https://pofee.gr/index.php?option=com_content&view=article&id=1431:dt-epikairopoihsi-provlimatwn-kata-tin-upovoli-twn-forologikwn-dilwsewn&catid=24&Itemid=129
https://pofee.gr/index.php?option=com_content&view=article&id=1431:dt-epikairopoihsi-provlimatwn-kata-tin-upovoli-twn-forologikwn-dilwsewn&catid=24&Itemid=129
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/c0d5184d-7550-4265-8e0b-078e1bc7375a/12595032.pdf
https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=1d11fe0f-b553-4a8f-a5eb-b14d016c4702
https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=1d11fe0f-b553-4a8f-a5eb-b14d016c4702


Συνοπτικά, η επικαιροποιημένη λίστα προβλημάτων, με την ένδειξη του χρόνου επίλυσης

για το καθένα, αποδεικνύει ότι  μεγάλο μέρος επιλύθηκε εντός Ιουνίου, δηλαδή πολύ πρόσφατα.

Είναι δε ανησυχητικό ότι πολλά προβλήματα ακόμα παραμένουν άλυτα. Ενδεικτικά, χωρίς χρόνο

επίλυσης είναι οι λανθασμένοι τόκοι καταθέσεων και δανείων, η μη εμφάνιση στο Ε1 αυτοκινήτων

που  ήταν  σε  κυκλοφορία  το  2023,  η  εκκρεμότητα  της  ΔΥΠΑ  στην  ανάρτηση  επιδομάτων  του

προγράμματος  προεργασίας,  το  πρόβλημα  με  τους  οικισμούς  κάτω  των  500  κατοίκων,  η

φορολόγηση αγροτών με τον τεκμαρτό τρόπο λόγω προβλήματος του ΚΑΔ στο μητρώο, κλπ.

Επιπλέον,  εξίσου  σημαντικά είναι  τα  δέκα  προβλήματα που  παραθέτει  η  ΠΟΦΕΕ  και

αφορούν τις  αυτόματα υποβληθείσες προσυμπληρωμένες δηλώσεις.  Λανθασμένα στοιχεία, αλλά

και  δεδομένα  που  δεν  είχαν  συμπληρωθεί,  αποκαλύπτουν  το  εντυπωσιακό φιάσκο της

πολυδιαφημισμένης “μεταρρύθμισης” της Κυβέρνησης.

Δεδομένου του  πάγιου  αιτήματος θεσμοθέτησης και εφαρμογής   ενός  σταθερού χρονικού

διαστήματος 5μηνης περιόδου υποβολής φορολογικών δηλώσεων, όπως όριζε ο ν. 4172/2013, ενώ

θα έχει  προηγηθεί  η  δημοσίευση  όλων  των Αποφάσεων,  χωρίς  θεσμικές  αλλαγές στη διάρκεια

υποβολής, και αφού οι αρμόδιες Υπηρεσίες θα έχουν ανεβάσει έγκαιρα και σωστά όλα τα στοιχεία. 

Δεδομένου  του  σεβασμού στο  έργο  που  επιτελούν  οι  λογιστές  –  φοροτεχνικοί και  μη

λησμονώντας πως είναι και αυτοί άνθρωποι, με εργασιακά δικαιώματα και προσωπική ζωή.

Δεδομένης της  πρωταγωνιστικής  σημασίας των φορολογικών δηλώσεων, με  αξιοποίηση

των σύγχρονων τεχνολογιών, στη λειτουργία του φορολογικού συστήματος και στα δημόσια έσοδα

της Χώρας. 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:

1) Προτίθεστε  να  δώσετε,  επιτέλους,  την  επιβεβλημένη  παράταση στην  προθεσμία  υποβολής

φορολογικών δηλώσεων, έως την 30η Σεπτεμβρίου; 

2) Πότε ακριβώς θα ανακοινώσετε επισήμως ότι δίνετε παράταση, ώστε οι λογιστές και φοροτεχνικοί

να μην τελούν σ’ αυτήν την ανεπίτρεπτη ανασφάλεια;

3) Τι απαντάτε για κάθε ένα από τα προβλήματα που -σύμφωνα με τη λίστα της ΠΟΦΕΕ- ακόμα δεν

έχουν επιλυθεί;

4) Πως αξιολογείτε την 1η εφαρμογή του νέου συστήματος αυτόματης υποβολής προσυμπληρωμένων

δηλώσεων, υπό το πρίσμα του συνόλου των σφαλμάτων και ελλείψεων που διαπιστώθηκαν;
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5) Ποια πρόσθετα μέτρα θα λάβετε, ιδίως για την προστασία των ηλικιωμένων συμπολιτών μας και

όλων όσοι δεν έχουν ευχέρεια χρήσης των νέων τεχνολογιών, ώστε να διασφαλιστεί πως ούτε ένας

φορολογούμενος  δεν  θα  επιβαρυνθεί  άδικα με  επιπλέον  φορολόγηση  εξαιτίας  σφαλμάτων  /

ελλείψεων στην αυτόματα υποβληθείσα δήλωσή του; 

Ο Ερωτών Βουλευτής

Κουκουλόπουλος Παρασκευάς (Πάρις)
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